42. Præterea lege Furia Caninia certus modus constitutus est in servis testamento manumittendis<sup>1</sup>. — 43. Nam ei qui plures quam duos, neque plures quam decem servos habebit, usque ad partem dimidiam ejus numeri manumittere permititur; ei vero, qui plures quam x, neque plures quam xxx servos habebit, usque ad tertiam partem ejus numeri manumittere permititur; at ei qui plures quam xxx, neque plures quam centum habebit, usque ad partem quartam. . . . . datur: novissime ei qui plures quam c habebit, nec plures quam p. . . . . permititur, quam ut quintam partem, neque plures. . . . . sed præscriptit lex ne cui plures manumittere liceat quam c. . . . . si quis unum servum omnino aut duos habet. . . . . et ideo liberam habet potestalem manumittendi. — 44. Ac nec ad eos. . . . . omnino haec lex pertinet, qui sine testamento manumittunt; itaque licet iis qui vindicta aut censu aut inter amicos manumittunt, totam familiam suam liberare: scilicet si alia causa non impedit libertatem. — 45. Sed quod de numero servorum testamento manumittendorum diximus, ita intelligamus, ut ex eo numero, ex quo dimidia aut tertia aut quarta aut quinta pars liberari potest, utique tot manumittere liceat, quot ex antecedenti numero licuit: et hoc ipsa lege provisum est; erat enim sane absurdum, ut x servorum domino quinque liberare licet, quæ usque ad dimidiam partem (ex eo) numero manumittere ei conceditur. . . . . xii servos habent non plures licet manumittere quam iv; at eis qui plures quam x, neque. . . . . liberari. . . . . concedat<sup>2</sup>. . . . . — 46. Nam et si testamento scriptis in orbem servis libertas data sit, quia nullus ordo manumissionis inventur, nulli liberi erunt; quia lex Furia Caninia, quæ in fraudem ejus facta sint, rescindit: sunt etiam specialia senatusconsulta, quibus rescissa sunt ea que in fraudem ejus legis exigitur sunt.

47. In summa sciendum est, (quod) lege Elia Sentia cautum est, ut qui creditorum fraudandorum causa manumissi sint, liberi non fiant, hoc etiam ad peregrinos pertinet; senatus (enim) ita censuit ex auctoritate Hadriani: cetera vero jura ejus legis ad peregrinos non pertinere.

48. Sequitur de jure personarum alia divisio: nam quædam personaæ sui juris sunt, quædam alieno juri sunt subjectæ<sup>3</sup>. — 49. Sed rursus earum personarum quæ alieno juri subjectæ sunt, alia in potestate, alia in manu, alia in principio sunt.

50. Videamus nunc de iis que alieno juri subjectæ sint: (nam) si cognoverimus que ista personaæ sint, simul intelligimus que sui juris sint.

51. Ac prius dispiciamus de iis qui in aliena potestate sunt<sup>4</sup>.

52. In potestate itaque sunt servi dominorum, que quidem potestas juris gentium est: nam apud omnes peræque gentes animadvertere possimus, dominis in servos vita necisque potestatis esse, et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur<sup>5</sup>. — 53. Sed hoc tempore neque civilibus romanis, nec ullis aliis hominibus qui sub imperio populi romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos sevire. Nam ex constitutione *sacratissimi imperatoris Antonini*, qui sine causa servum suum occiderit, non minus teneri jubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et major quoque asperitas dominorum per ejusdem principis constitutionem coercetur; nam consultus a quibusdam præsidiis provinciarum de his servis, qui ad fana Deorum vel ad statuas principum configunt, præcepit ut, si intolerabilis videatur dominorum sevitia, cogant servos suis vendere. Et utrumque recte fit; male enim nostro jure uti non debemus: qua ratione et prolixis interdicitur bonorum suorum administratio<sup>6</sup>. — 54. Ceterum cum apud cives romanos duplex sit dominium, nam vel in bonis vel ex jure quiritium, vel ex utroque jure cujusquam servus esse intelligitur; ita demum servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis ejus sit, etiamsi simul ex jure quiritium ejusdem non sit: nam qui nudum jus quiritium in servo habet, is potestatem habere non intelligitur.

55. Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos justis nuptiis procreavimus<sup>7</sup>: quod hujus proprium civium romanorum est; fere enim nulli ali sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, quem nos habemus<sup>8</sup>: idque *divus Hadrianus* edictu, quod proposuit de his qui sibi liberisque suis ab eo civitatem romanam petebant, significavit; nec me præteri Galatarum gentem credere, in potestate parentum liberos esse.

1. Inst. I, 7. — 2. Ad materiam quam *Gaius* hoc loco tractasse censendum est, perlegerunt que in Epit. leguntur (lib. 1, lit. 2, 2 2): « Nam si aliqua testamento plures manumittere volunt, quærit, qui prius manumissi sunt, usque ad illius numerum quem ex parte contineat superius comprehensa; ut vero post supra constitutionem numerum manumissi legantur, in servis iuste eos certum est permanere. Quod si non nominatione servi vel ancillæ in testamento manumittantur, sed confuse omnes servos suos vel ancillæ qui testamenta fecerit, liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse jubetur hoc ordinem data libertas, sed omnes in servis conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanebunt. » *E. infra comment. 2, 6* 259; *Pau. 4. Sent. 14, 8 1. Ulp. 1. fragm. 5.* — 3. Inst. I, 5. — 4. Id, 5. — 5. Id, 6. — 6. Id, 7. — 7. Id, 8.

56. *Habent autem in potestate liberos cives romani*, si cives romanæ uxores duxerint, vel etiam latinas peregrinas cum quibus conubium habeant; cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris conditionem sequantur, evenit, ut non (solum) cives romani fiant, sed in potestate patris sint. — 57. Unde et veteranis quibusdam concedi solet principibus constitutionibus conubium cum his latinis peregrinis, quas primas post missum uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et cives romani, et in potestate parentum fiant. . . . . 58. *Non omnes nobis uxores ducere licet*; nam a qua quædam nuptiis abstinere debent<sup>9</sup>. — 59. Inter eas enim personas, quæ parentum liberorum locum inter se obtinent, nuptiæ contrahi non possunt, nec inter eas conubium est: velut inter patrem et filiam, vel matrem et filium, vel avum et neptem; et si tales personaæ inter se coierint, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur; et haec adeo ita sunt ut, quanvis per adoptionem parentum liberorum loco sibi esse coiperint, non possint inter se matrimonio conjungi: in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem juris maneat; itaque eam, quæ nobis adoptione filie aut neutri loco esse coepit, non poterimus uxorem ducere, quanvis eam emancipaverimus<sup>10</sup>. — 60. Inter eas quoque personaæ que ex transverso gradu cognitione junguntur, est quadam similibus observatio, sed non tanta<sup>11</sup>. — 61. Sane inter fratrem et sororem prohibite sunt nuptiæ, sive eodem patre eademque matre nati fuerint, sive alterutro eorum: sed si qua per adoptionem soror mibi esse coepit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiæ non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere. Sed et si ego emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis<sup>12</sup>. — 62. Fratris filiam uxorem ducere licet<sup>13</sup>, idque primum in usum venit, cum divus Claudio Agrippinam fratris sui filiam uxorem duxisset; sororis vero filiam uxorem ducere non licet<sup>14</sup>: et hec ita principibus constitutionibus significantur. Item amitiæ et materteram uxorem ducere non licet<sup>15</sup>. — 63. Item eam, quæ nobis quondam sacerdos aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus quondam, quia si adhuc constant ex nuptiis per quas talis adfinitas quiesita est, alia ratione inter nos nuptiæ esse non possunt, quia neque eadem duobus nuptiæ esse potest, neque idem duas uxores habere<sup>16</sup>. — 64. Ergo si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videatur, neque liberos: *hi enim* qui ex eo coitu nascuntur, matrem quidem habent videtur, patrem vero non utique, nec ob id in potestate ejus sunt<sup>17</sup>, sed quales sunt ii quos mater vulgo concepit; nam et *hi* patrem habere non intelliguntur, cum patrem incertus sit. Unde solent spuri filii appellari, vel a græca voce quasi σποράδης concepi, vel quasi sine patre fili.

65. *Aliquando autem evenit, ut liberi statim ut nati sunt, parentum in potestate non fiant, at postea tamen redigantur in potestatem<sup>18</sup>.* — 66. Itaque si latinus, ex lege Elia Sentia uxore ducta, filium procreaverit, aut latinum ex latina, aut cives romanum ex cive romana, non habebit eum in potestate. . . . . simul ergo eum in potestate sua habere incipit<sup>19</sup>. — 67. Item si cives romanus latinum aut peregrinum uxorum duxerit per ignorantiam, cum eam cives romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate; quia ne quidem cives romanus est, sed aut latinus aut peregrinus, id est ejus conditionis cuius et mater fuerit, quia non aliter quisquam ad patris conditionem accedit, quam si inter patrem et matrem ejus conubium sit: sed ex senatusconsulta permititur causam erroris probare, et ita uxori quoque et filius ad civitatem romanam pervenient, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. Idem juris est si eam per ignorantiam uxorem duxerit, quæ dediticiorum numero est; nisi quod uxor non sit cives romana. — 68. Item si cives romana per errorem nuptia sit peregrino tamquam civi romano, permititur ei causam erroris probare, et ita filius quoque et maritus ad civitatem romanam pervenient, et aque simul incipit filius in potestate patris esse. Idem juris est si peregrino tamquam latino ex lege Elia Sentia nuptia sit; nam et de hoc specialiter senatusconsulta caveatur. Idem juris est aliquatenus, si ei qui dediticiorum numero est, tamquam civi romano, aut latino et lege Elia Sentia, nuptia sit: nisi quod scilicet qui dediticiorum numero est, in sua conditione permaneat; et ideo filius, quanvis fiat cives romanus, in potestatem patris non redigitur. — 69. Item si latina peregrino, quem latinum esse crederet, nupserit, potest ex senatusconsulta, filio nato, causam erroris probare; et ita omnes sunt cives romani, et filius in potestate patris esse incipit. — 70. Idem juris omnino est, si latini per errorem perceperint.

4. Inst. I, 10, 2 1. — 2. Id, 5. — 3. Id, 10, 2 2. — 4. Id, 5. — 5. Id, 2 5. — 6. Id, 7. — 7. Id, 8.

8. Id, 2 6 et 7. — 9. Id, 2 12 et 3 5, et 5, 2 4. — 10. Id, 2 13. — 11. Sententia hæc esse videatur: hinc annulo facto et causa probata, latinum, præterquam quod civitatem adipiscere tam ipse, quam uxor ejus et filius, si ejusdem conditionis sint, in eis etiam in potestate habere filium.

grinam quasi latinam, aut cives romanam e lege Elia Sentia uxorem duxerit. — 71. Præterea si cives romanus, qui se credidisset latinum, duxisset latinam, permititur ei filio nato erroris causam probare, tamquam si ex lege Elia Sentia uxorem duxisset. Item his qui, licet cives romani essent, peregrinos se esse credidissent et peregrinas uxores duxissent, permititur ex senatusconsulta, filio nato, causam erroris probare: quo facto, peregrina uxor cives romana et filius. . . . . non solum ad civitatem romanam pervenit, sed etiam in potestatem patris redigitur. — 72. Quæcumque de filio esse diximus, eadem et de filia dicta intelligemus. — 73. Sed quantum ad erroris causam probandam attinet, nihil interest cujus atatus filius sive filia sit. . . . . Latinus. . . . . qui. . . . . si minor annulo sit filius filiale, causa probari non potest<sup>1</sup>; nec me præterit in aliquo rescripto divi Hadriani ita esse constitutum, tamquam quod ad erroris quoque causam probandam imperator. . . . . tuendam dedit. — 74. Item peregrino. . . . . uxorem duxisset, et filio nato alias civitatem romanam consecutus esset: deinde cum quereretur an causam probare posset, rescriptis imperator Antoninus, perinde posse eum causam probare, atque si peregrinus mansisset; ex quo colligimus, etiam peregrinum causam probare posse. — 75. . . . . diximus. . . . . errore. . . . . peregrinus. . . . . errorem. . . . . matrimonium. . . . . ea qua superiorius. . . . . intervenerit<sup>2</sup>. . . . . — 76. . . . . uxorem duxerit<sup>3</sup> sicut supra quoque diximus, justum matrimonium contrahit; et tunc ex iis qui nascitur, cives romani est, et in potestate patris erit. — 77. Itaque si cives romana peregrino<sup>4</sup>. . . . . filius est tamquam si ex peregrina eum procreasset hoc tempore et senatusconsulta, quod auctore divo Hadriano factum est, et si non fuerit conubium inter cives romanam et peregrinum, qui nascitur justus patris filius est. — 78. Quod autem diximus, inter cives romanam peregrinumque matrimonio contracto, eum qui nascitur peregrinum. . . . . eadem lege. . . . . si partus. . . . . qua et conubium non sit. . . . . peregrinus ex eo coitu nascatur. . . . . necessaria lex<sup>5</sup>. . . . . est. . . . . accedit qua parte. . . . . jubet lex. . . . . peregrina peregrinum. . . . . nam etiam. . . . . lege. . . . . futurum erat: adeo autem hoc ita est, ut. . . . . 79. . . . . sed etiam, qui latini nominantur: sed ad alios latinos pertinet, qui propriis populis propriis civitates habent, et erant peregrinorum numero<sup>6</sup>. . . . . 80. Ex contrario, ex latino et cive romana qui nascitur, cives romani nascitur: fuerunt tamen qui putaverunt ex lege Elia Sentia contrauto matrimonio latinum nasci, quia videtur eo casu per legem Eliam Sentiam et Juniam conubium inter eos dari; et semper conubium efficit ut qui nascitur patris conditione accedit: aliter vero contrauto matrimonio, eum qui nascitur jure gentium matris conditionem sequi. . . . . sed hoc jure utinam ex senatusconsulta, quo auctore divo Hadriano, significatur ut. . . . . ex latino et cive romana natus cives romani nascatur. — 81. His convenienter etiam illud senatusconsulta, divo Hadriano sacratissimo auctore, significatur, ut ex latino et peregrina, item contra ex peregrino et latina qui nascitur, matris conditionem sequatur. — 82. Illud quoque his conveniens est, quod ex ancilla et libero jure gentium servus nascitur, et ex libera et servo liberi nascitur. — 83. Animadvertere tamen debeamus nec juris gentium regulam, (si eam) vel lex aliqua, vel quod legis vicem obtinet, aliquo casu commutaverit. — 84. Ecce enim ex senatusconsulta Claudiano poterat cives romana, qui alieno seruo volente liberi suis ad civitatem romanam pervenire: nam horum in potestate sunt liberi; quod jus quibusdam peregrinis. . . . . — 86. . . . . Magistratum gerunt civitatem romanam consequuntur, minus latum est; cum hi tantum qui vel magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem romanam pervenire: idque compluribus epistolis principum significatur.

93. Si peregrinus. . . . . non alter filii in potestate ejus sunt qui eos in potestatem redigerit: quod ita deum est, si causa cognita astimaverit hoc filios expedire; diligenter atque exactius vero causam cognoscit de imponeribus absensibus: et hec ita editio divi Hadriani significatur. — 94. Item si quis cum uxore peregrina civitate romana donatus sit, quanvis is qui nascitur, ut supra diximus, romanus sit, tamen in potestate patris non sit; idque subscriptione divi Hadriani significatur; qua de causa qui intelligit uxorem suam esse pregnantem, dum civitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet, ut eum qui natus erit, in potestate sua habeat. — 95. Alia causa est eorum, qui latini sunt et cum liberis suis ad civitatem romanam pervenire: nam horum in potestate sunt liberi; quod jus quibusdam peregrinis. . . . . — 96. . . . . Magistratum gerunt civitatem romanam consequuntur, minus latum est; cum hi tantum qui vel magistratum vel domino ejus coisset, ipsa ex pactione libera permanere, sed servum procreare<sup>7</sup>: nam quod inter eam et dominum istius servi conveniret, ex senatusconsulta ratum esse jubetur; sed postea divus Hadrianus iniquitate rei et inelegantiæ juris motus restituit juris gentium regulam, ut cum ipsa mulier libera permaneat, liberum pariat. — 85. Ex (diverso, ex) ancilla et libero potenter liberi nasci: nam ea lege cœvatur ut, si quis cum aliena ancilla quam credebat liberam esse, coierit, si quis cum uxori liberi nascitur, ut habeat. — 86. . . . . — 87. . . . . — 88. . . . . — 89. . . . . — 90. . . . . — 91. . . . . — 92. . . . . — 93. . . . . — 94. . . . . — 95. . . . . — 96. . . . . — 97. . . . . — 98. . . . . — 99. . . . . — 100. . . . . — 101. . . . . — 102. . . . . — 103. . . . . — 104. . . . . — 105. . . . . — 106. . . . . — 107. . . . . — 108. . . . . — 109. . . . . — 110. . . . . — 111. . . . . — 112. . . . . — 113. . . . . — 114. . . . . — 115. . . . . — 116. . . . . — 117. . . . . — 118. . . . . — 119. . . . . — 120. . . . . — 121. . . . . — 122. . . . . — 123. . . . . — 124. . . . . — 125. . . . . — 126. . . . . — 127. . . . . — 128. . . . . — 129. . . . . — 130. . . . . — 131. . . . . — 132. . . . . — 133. . . . . — 134. . . . . — 135. . . . . — 136. . . . . — 137. . . . . — 138. . . . . — 139. . . . . — 140. . . . . — 141. . . . . — 142. . . . . — 143. . . . . — 144. . . . . — 145. . . . . — 146. . . . . — 147. . . . . — 148. . . . . — 149. . . . . — 150. . . . . — 151. . . . . — 152. . . . . — 153. . . . . — 154. . . . . — 155. . . . . — 156. . . . . — 157. . . . . — 158. . . . . — 159. . . . . — 160. . . . . — 161. . . . . — 162. . . . . — 163. . . . . — 164. . . . . — 165. . . . . — 166. . . . . — 167. . . . . — 168. . . . . — 169. . . . . — 170. . . . . — 171. . . . . — 172. . . . . — 173. . . . . — 174. . . . . — 175. . . . . — 176. . . . . — 177. . . . . — 178. . . . . — 179. . . . . — 180. . . . . — 181. . . . . — 182. . . . . — 183. . . . . — 184. . . . . — 185. . . . . — 186. . . . . — 187. . . . . — 188. . . . . — 189. . . . . — 190. . . . . — 191. . . . . — 192. . . . . — 193. . . . . — 194. . . . . — 195. . . . . — 196. . . . . — 197. . . . . — 198. . . . . — 199. . . . . — 200. . . . . — 201. . . . . — 202. . . . . — 203. . . . . — 204. . . . . — 205. . . . . — 206. . . . . — 207. . . . . — 208. . . . . — 209. . . . . — 210. . . . . — 211. . . . . — 212. . . . . — 213. . . . . — 214. . . . . — 215. . . . . — 216. . . . . — 217. . . . . — 218. . . . . — 219. . . . . — 220. . . . . — 221. . . . . — 222. . . . . — 223. . . . . — 224. . . . . — 225. . . . . — 226. . . . . — 227. . . . . — 228. . . . . — 229. . . . . — 230. . . . . — 231. . . . . — 232. . . . . — 233. . . . . — 234. . . . . — 235. . . . . — 236. . . . . — 237. . . . . — 238. . . . . — 239. . . . . — 240. . . . . — 241. . . . . — 242. . . . . — 243. . . . . — 244. . . . . — 245. . . . . — 246. . . . . — 247. . . . . — 248. . . . . — 249. . . . . — 250. . . . . — 251. . . . . — 252. . . . . — 253. . . . . — 254. . . . . — 255. . . . . — 256. . . . . — 257. . . . . — 258. . . . . — 259. . . . . — 260. . . . . — 261. . . . . —